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Total Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares

Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media Número P.Media

Total sistema 9.836.115 1.032,33 947.910 993,83 6.148.412 1.187,80 2.354.615 739,19 341.846 416,49 43.332 602,73

General 7.179.189 1.133,56 719.469 1.013,80 4.431.663 1.333,60 1.738.490 787,20 258.643 427,94 30.924 625,47

Trabajadores autónomos 1.971.930 712,20 116.468 756,22 1.313.375 792,08 468.168 532,36 64.054 345,48 9.865 472,43

Trabajadores del mar 121.934 1.060,73 6.979 978,52 67.147 1.322,49 41.699 731,61 4.916 496,31 1.193 638,17

Minería del carbón 62.113 1.807,51 2.305 1.633,91 35.970 2.323,17 21.273 1.076,55 1.958 737,12 607 979,70

Accidentes de trabajo 203.553 1.075,33 85.448 1.152,47 53.414 1.254,39 52.966 907,43 11.185 431,91 540 952,42

Enfermedades profesionales 34.119 1.305,26 11.875 1.118,74 10.541 1.693,61 10.410 1.181,92 1.090 778,22 203 1.205,24

SOVI 263.277 405,24 5.366 415,14 236.302 404,12 21.609 414,95 - - - -
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE MAYO DE 2021 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen 

CLASE DE PENSIÓN



Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 9.836.115 1.032,33 4.707.354 1.253,38 5.128.705 829,45 947.910 993,83 598.174 1.047,25 349.735 902,45

General 7.179.189 1.133,56 3.500.186 1.360,64 3.678.980 917,51 719.469 1.013,80 430.125 1.067,93 289.343 933,34

Trabajadores autónomos 1.971.930 712,20 932.133 831,29 1.039.770 605,43 116.468 756,22 79.598 784,86 36.870 694,38

Trabajadores del mar 121.934 1.060,73 69.914 1.309,52 52.019 726,35 6.979 978,52 6.055 1.013,16 924 751,51

Minería del carbón 62.113 1.807,51 39.136 2.236,41 22.975 1.077,01 2.305 1.633,91 2.271 1.631,02 34 1.827,11

Accidentes de trabajo 203.553 1.075,33 124.862 1.179,35 78.689 910,28 85.448 1.152,47 71.748 1.179,95 13.700 1.008,55

Enfermedades profesionales 34.119 1.305,26 17.939 1.485,95 16.180 1.104,93 11.875 1.118,74 8.134 1.232,27 3.741 871,90

SOVI 263.277 405,24 23.184 420,15 240.092 403,80 5.366 415,14 243 419,35 5.123 414,94

Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 6.148.412 1.187,80 3.724.115 1.366,88 2.424.261 912,70 2.354.615 739,19 191.105 523,43 2.163.495 758,25

General 4.431.663 1.333,60 2.784.454 1.493,95 1.647.196 1.062,54 1.738.490 787,20 138.636 565,91 1.599.847 806,38

Trabajadores autónomos 1.313.375 792,08 767.629 886,88 545.724 658,75 468.168 532,36 48.671 386,36 419.492 549,30

Trabajadores del mar 67.147 1.322,49 60.248 1.387,34 6.899 756,21 41.699 731,61 517 477,81 41.181 734,79

Minería del carbón 35.970 2.323,17 35.476 2.332,10 494 1.681,81 21.273 1.076,55 218 956,55 21.054 1.077,81

Accidentes de trabajo 53.414 1.254,39 45.078 1.289,45 8.336 1.064,83 52.966 907,43 2.164 878,72 50.801 908,66

Enfermedades profesionales 10.541 1.693,61 9.054 1.767,85 1.487 1.241,64 10.410 1.181,92 134 902,87 10.276 1.185,55

SOVI 236.302 404,12 22.176 421,45 214.125 402,33 21.609 414,95 765 382,70 20.844 416,13

Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media Núm. P.Media

Total sistema 341.846 416,49 179.945 417,50 161.897 415,37 43.332 602,73 14.015 575,95 29.317 615,54

General 258.643 427,94 136.690 429,48 121.951 426,22 30.924 625,47 10.281 598,23 20.643 639,04

Trabajadores autónomos 64.054 345,48 33.195 343,51 30.859 347,60 9.865 472,43 3.040 459,60 6.825 478,14

Trabajadores del mar 4.916 496,31 2.683 494,33 2.233 498,69 1.193 638,17 411 637,19 782 638,68

Minería del carbón 1.958 737,12 1.026 720,80 931 755,09 607 979,70 145 955,65 462 987,25

Accidentes de trabajo 11.185 431,91 5.782 432,52 5.402 431,26 540 952,42 90 770,90 450 988,73

Enfermedades profesionales 1.090 778,22 569 793,62 521 761,39 203 1.205,24 48 1.135,51 155 1.226,84

SOVI - - - - - - - - - - - -
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE MAYO DE 2021 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión y sexo

Régimen

TOTAL Incapacidad permanente

Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres

Régimen

Jubilación Viudedad

Total (*) Hombres Mujeres Total (*)

Mujeres

(*) Incluye no consta sexo.

Hombres Mujeres

Régimen

Orfandad Favor de familiares

Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres



TOTAL SISTEMA General 
Trabajadores

autónomos

Trabajadores

del mar

Minería

del carbón

Accidentes

de trabajo

Enfermedades

profesionales
SOVI

Total 10.154,14 8.138,02 1.404,40 129,34 112,27 218,89 44,53 106,69

P. Inicial 7.800,56 6.422,34 1.019,78 91,30 84,56 151,23 29,72 1,63

Reval. 1.764,08 1.313,51 217,57 31,53 26,78 57,08 13,30 104,30

Mínimo 487,08 322,09 153,13 5,77 0,51 4,83 0,66 0,10

Compl. 102,42 80,08 13,93 0,74 0,42 5,74 0,84 0,67

Total 942,06 729,40 88,08 6,83 3,77 98,48 13,29 2,23

P. Inicial 795,67 623,47 72,82 5,82 2,77 79,86 10,90 0,03

Reval. 103,01 74,15 7,53 0,87 0,99 15,11 2,16 2,19

Mínimo 18,90 14,73 3,82 0,09 0,00 0,24 0,02 -

Complem. 24,48 17,05 3,91 0,05 0,00 3,27 0,20 0,00

Total 7.303,07 5.910,05 1.040,30 88,80 83,56 67,00 17,85 95,49

P. Inicial 5.943,36 4.940,60 807,60 69,78 69,37 42,59 11,91 1,51

Reval. 1.022,65 737,02 134,05 16,81 14,08 21,71 5,60 93,38

Mínimo 289,71 193,34 92,47 2,06 0,09 1,54 0,12 0,09

Complem. 47,34 39,08 6,18 0,16 0,01 1,17 0,23 0,51

Total 1.740,52 1.368,54 249,23 30,51 22,90 48,06 12,30 8,97

P. Inicial 973,79 787,67 128,45 14,42 11,57 25,13 6,46 0,08

Reval. 582,71 459,45 67,52 12,37 10,60 19,06 4,99 8,72

Mínimo 155,65 98,94 49,90 3,21 0,34 2,79 0,46 0,00

Complem. 28,37 22,48 3,36 0,50 0,38 1,09 0,39 0,16

Total 142,38 110,68 22,13 2,44 1,44 4,83 0,85 -

P. Inicial 77,71 62,74 9,65 1,01 0,62 3,36 0,34 -

Reval. 42,01 32,72 6,07 1,03 0,74 1,02 0,42 -

Mínimo 20,44 13,75 5,94 0,37 0,06 0,25 0,07 -

Compl. 2,22 1,48 0,47 0,03 0,02 0,19 0,02 -

Total 26,12 19,34 4,66 0,76 0,59 0,51 0,24 -

P. Inicial 10,02 7,85 1,26 0,27 0,23 0,30 0,12 -

Reval. 13,70 10,17 2,40 0,45 0,36 0,19 0,13 -

Mínimo 2,38 1,32 1,00 0,05 0,01 0,01 0,00 -

Compl. 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - -

Total pensiones
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE MAYO DE 2021 

Importe de la nómina

según clase de pensión y concepto

por régimen de Seguridad Social

CLASE DE PENSIÓN

Importe

mensual 

(en millones 

de euros)
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Incapacidad permanente
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Viudedad

Orfandad

Favor de Familiares



TOTAL SISTEMA General 
Trabajadores

autónomos

Trabajadores

del mar

Minería

del carbón

Accidentes

de trabajo

Enfermedades

profesionales
SOVI

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 76,82 78,92 72,61 70,59 75,32 69,09 66,74 1,53

Reval. 17,37 16,14 15,49 24,38 23,86 26,08 29,87 97,76

Mínimo 4,80 3,96 10,90 4,46 0,45 2,21 1,49 0,09

Compl. 1,01 0,98 0,99 0,57 0,37 2,62 1,90 0,63

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 84,46 85,48 82,68 85,20 73,49 81,09 82,08 1,48

Reval. 10,93 10,17 8,55 12,80 26,38 15,34 16,29 98,49

Mínimo 2,01 2,02 4,34 1,28 0,07 0,24 0,12 -

Complem. 2,60 2,34 4,43 0,72 0,06 3,33 1,50 0,03

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 81,38 83,60 77,63 78,58 83,02 63,56 66,69 1,59

Reval. 14,00 12,47 12,89 18,93 16,85 32,40 31,38 97,78

Mínimo 3,97 3,27 8,89 2,32 0,11 2,29 0,65 0,10

Complem. 0,65 0,66 0,59 0,18 0,02 1,75 1,28 0,53

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

P. Inicial 55,95 57,56 51,54 47,27 50,53 52,28 52,50 0,90

Reval. 33,48 33,57 27,09 40,54 46,31 39,65 40,56 97,27

Mínimo 8,94 7,23 20,02 10,54 1,50 5,81 3,73 0,05

Complem. 1,63 1,64 1,35 1,65 1,67 2,27 3,21 1,78

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 -

P. Inicial 54,58 56,68 43,60 41,52 42,78 69,65 39,71 -

Reval. 29,50 29,56 27,42 42,32 51,50 21,12 49,50 -

Mínimo 14,36 12,42 26,83 14,98 4,42 5,26 8,25 -

Compl. 1,56 1,34 2,14 1,19 1,29 3,97 2,54 -

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 -

P. Inicial 38,38 40,61 26,98 35,11 38,68 58,16 47,35 -

Reval. 52,45 52,58 51,55 58,87 60,20 37,72 51,73 -

Mínimo 9,12 6,80 21,47 6,02 1,12 1,92 0,92 -

Compl. 0,05 0,01 0,00 0,00 - 2,20 - -

Total pensiones
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE MAYO DE 2021 Importe de la nómina

según clase de pensión y concepto

por régimen de Seguridad Social

(Distribución porcentual según concepto)

CLASE DE PENSIÓN
Importe

mensual
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Jubilación

Viudedad

Orfandad

Favor de Familiares



TOTAL 

SISTEMA
General 

Trabaja-

dores

autónomos

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI
TOTAL 

SISTEM

A

General 
Trabaja-

dores

autónomos

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI
TOTAL 

SISTEM

A

General 
Trabaja-

dores

autónomos

Trabaja-

dores

del mar

Minería

del 

carbón

AT EP SOVI

Total 10.154,14 8.138,02 1.404,40 129,34 112,27 218,89 44,53 106,69 5.900,08 4.762,48 774,87 91,55 87,52 147,26 26,66 9,74 4.254,01 3.375,52 629,51 37,78 24,74 71,63 17,88 96,95

P. Inicial 7.800,56 6.422,34 1.019,78 91,30 84,56 151,23 29,72 1,63 4.913,71 4.017,90 625,08 71,84 71,90 107,63 19,23 0,14 2.886,83 2.404,43 394,69 19,46 12,66 43,61 10,50 1,49

Reval. 1.764,08 1.313,51 217,57 31,53 26,78 57,08 13,30 104,30 808,76 628,54 96,74 17,68 15,48 33,99 6,93 9,39 955,31 684,96 120,82 13,85 11,30 23,10 6,37 94,90

Mínimo 487,08 322,09 153,13 5,77 0,51 4,83 0,66 0,10 148,78 95,26 49,76 1,91 0,12 1,58 0,14 0,01 338,30 226,83 103,36 3,86 0,38 3,25 0,53 0,09

Compl. 102,42 80,08 13,93 0,74 0,42 5,74 0,84 0,67 28,84 20,79 3,29 0,12 0,02 4,06 0,36 0,19 73,58 59,30 10,64 0,61 0,39 1,68 0,48 0,47

Total 942,06 729,40 88,08 6,83 3,77 98,48 13,29 2,23 626,44 459,34 62,47 6,13 3,70 84,66 10,02 0,10 315,62 270,06 25,60 0,69 0,06 13,82 3,26 2,13

P. Inicial 795,67 623,47 72,82 5,82 2,77 79,86 10,90 0,03 536,41 399,14 52,76 5,22 2,72 68,27 8,31 0,00 259,26 224,33 20,06 0,60 0,05 11,59 2,60 0,03

Reval. 103,01 74,15 7,53 0,87 0,99 15,11 2,16 2,19 69,82 47,61 5,40 0,81 0,98 13,35 1,57 0,10 33,19 26,54 2,13 0,07 0,01 1,75 0,60 2,09

Mínimo 18,90 14,73 3,82 0,09 0,00 0,24 0,02 - 9,87 7,21 2,41 0,08 0,00 0,15 0,01 - 9,03 7,52 1,41 0,01 0,00 0,08 0,01 -

Complem. 24,48 17,05 3,91 0,05 0,00 3,27 0,20 0,00 10,35 5,38 1,91 0,03 0,00 2,88 0,14 0,00 14,13 11,66 2,00 0,02 0,00 0,39 0,06 0,00

Total 7.303,07 5.910,05 1.040,30 88,80 83,56 67,00 17,85 95,49 5.090,42 4.159,83 680,79 83,58 82,73 58,13 16,01 9,35 2.212,62 1.750,21 359,50 5,22 0,83 8,88 1,85 86,15

P. Inicial 5.943,36 4.940,60 807,60 69,78 69,37 42,59 11,91 1,51 4.260,35 3.524,86 553,78 65,78 68,70 36,45 10,64 0,14 1.683,00 1.415,74 253,81 3,99 0,68 6,14 1,26 1,38

Reval. 1.022,65 737,02 134,05 16,81 14,08 21,71 5,60 93,38 688,58 542,40 82,67 16,10 13,94 19,40 5,07 9,01 334,06 194,62 51,38 0,71 0,15 2,31 0,53 84,37

Mínimo 289,71 193,34 92,47 2,06 0,09 1,54 0,12 0,09 124,24 78,00 43,21 1,63 0,09 1,22 0,09 0,01 165,47 115,35 49,26 0,43 0,00 0,32 0,03 0,08

Complem. 47,34 39,08 6,18 0,16 0,01 1,17 0,23 0,51 17,25 14,57 1,14 0,08 0,01 1,06 0,20 0,19 30,09 24,51 5,05 0,08 0,00 0,11 0,02 0,32

Total 1.740,52 1.368,54 249,23 30,51 22,90 48,06 12,30 8,97 100,03 78,45 18,80 0,25 0,21 1,90 0,12 0,29 1.640,48 1.290,08 230,43 30,26 22,69 46,16 12,18 8,67

P. Inicial 973,79 787,67 128,45 14,42 11,57 25,13 6,46 0,08 72,33 57,82 13,02 0,18 0,10 1,13 0,07 0,00 901,45 729,85 115,43 14,24 11,47 23,99 6,39 0,08

Reval. 582,71 459,45 67,52 12,37 10,60 19,06 4,99 8,72 24,16 18,11 4,89 0,07 0,10 0,66 0,05 0,28 558,54 441,34 62,63 12,30 10,50 18,39 4,94 8,44

Mínimo 155,65 98,94 49,90 3,21 0,34 2,79 0,46 0,00 3,48 2,50 0,89 0,00 0,00 0,08 0,00 - 152,17 96,44 49,01 3,21 0,34 2,71 0,45 0,00

Complem. 28,37 22,48 3,36 0,50 0,38 1,09 0,39 0,16 0,05 0,02 0,00 - 0,00 0,02 0,00 0,01 28,32 22,46 3,36 0,50 0,38 1,07 0,39 0,15

Total 142,38 110,68 22,13 2,44 1,44 4,83 0,85 - 75,13 58,71 11,40 1,33 0,74 2,50 0,45 - 67,25 51,98 10,73 1,11 0,70 2,33 0,40 -

P. Inicial 77,71 62,74 9,65 1,01 0,62 3,36 0,34 - 41,21 33,35 5,05 0,56 0,33 1,74 0,18 - 36,50 29,38 4,60 0,46 0,29 1,62 0,15 -

Reval. 42,01 32,72 6,07 1,03 0,74 1,02 0,42 - 22,23 17,43 3,10 0,57 0,37 0,54 0,22 - 19,78 15,29 2,97 0,47 0,37 0,48 0,20 -

Mínimo 20,44 13,75 5,94 0,37 0,06 0,25 0,07 - 10,50 7,11 3,01 0,19 0,03 0,12 0,04 - 9,94 6,63 2,93 0,18 0,04 0,13 0,03 -

Compl. 2,22 1,48 0,47 0,03 0,02 0,19 0,02 - 1,19 0,81 0,24 0,02 0,01 0,10 0,01 - 1,03 0,67 0,23 0,01 0,01 0,10 0,01 -

Total 26,12 19,34 4,66 0,76 0,59 0,51 0,24 - 8,07 6,15 1,40 0,26 0,14 0,07 0,05 - 18,05 13,19 3,26 0,50 0,46 0,44 0,19 -

P. Inicial 10,02 7,85 1,26 0,27 0,23 0,30 0,12 - 3,41 2,72 0,47 0,10 0,06 0,04 0,03 - 6,61 5,13 0,79 0,16 0,17 0,26 0,09 -

Reval. 13,70 10,17 2,40 0,45 0,36 0,19 0,13 - 3,96 2,99 0,68 0,15 0,08 0,03 0,03 - 9,74 7,18 1,72 0,30 0,28 0,16 0,10 -

Mínimo 2,38 1,32 1,00 0,05 0,01 0,01 0,00 - 0,69 0,43 0,25 0,01 0,00 0,00 0,00 - 1,69 0,88 0,75 0,03 0,01 0,01 0,00 -

Compl. 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - - 0,00 0,00 - - - 0,00 - - 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,01 - -
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PENSIONES EN VIGOR A 1 DE MAYO DE 2021 

Importe de la nómina

según clase de pensión y concepto

por sexo y régimen de Seguridad Social

CLASE DE PENSIÓN

Importe

mensual

(en millones 

de euros)

TOTAL (*) HOMBRES MUJERES

RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL

Total pensiones

Incapacidad permanente

Jubilación

Viudedad

Orfandad

Favor de Familiares

(*) Incluye no consta sexo.



Total
P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl. Total

P.

Inicial
Reval. Mínimo Compl.

TOTAL (**)

Total sistema 10.154,14 7.800,56 1.764,08 487,08 102,42 942,06 795,67 103,01 18,90 24,48 7.303,07 5.943,36 1.022,65 289,71 47,34 1.740,52 973,79 582,71 155,65 28,37 142,38 77,71 42,01 20,44 2,22 26,12 10,02 13,70 2,38 0,01

General 8.138,02 6.422,34 1.313,51 322,09 80,08 729,40 623,47 74,15 14,73 17,05 5.910,05 4.940,60 737,02 193,34 39,08 1.368,54 787,67 459,45 98,94 22,48 110,68 62,74 32,72 13,75 1,48 19,34 7,85 10,17 1,32 0,00

Trabajadores autónomos 1.404,40 1.019,78 217,57 153,13 13,93
88,08 72,82 7,53 3,82 3,91 1.040,30 807,60 134,05 92,47 6,18 249,23 128,45 67,52 49,90 3,36 22,13 9,65 6,07 5,94 0,47 4,66 1,26 2,40 1,00 0,00

Trabajadores del mar 129,34 91,30 31,53 5,77 0,74
6,83 5,82 0,87 0,09 0,05 88,80 69,78 16,81 2,06 0,16 30,51 14,42 12,37 3,21 0,50 2,44 1,01 1,03 0,37 0,03 0,76 0,27 0,45 0,05 0,00

Minería del carbón 112,27 84,56 26,78 0,51 0,42
3,77 2,77 0,99 0,00 0,00 83,56 69,37 14,08 0,09 0,01 22,90 11,57 10,60 0,34 0,38 1,44 0,62 0,74 0,06 0,02 0,59 0,23 0,36 0,01 -

Accidentes de trabajo 218,89 151,23 57,08 4,83 5,74
98,48 79,86 15,11 0,24 3,27 67,00 42,59 21,71 1,54 1,17 48,06 25,13 19,06 2,79 1,09 4,83 3,36 1,02 0,25 0,19 0,51 0,30 0,19 0,01 0,01

Enfermedades profesionales 44,53 29,72 13,30 0,66 0,84
13,29 10,90 2,16 0,02 0,20 17,85 11,91 5,60 0,12 0,23 12,30 6,46 4,99 0,46 0,39 0,85 0,34 0,42 0,07 0,02 0,24 0,12 0,13 0,00 -

SOVI 106,69 1,63 104,30 0,10 0,67
2,23 0,03 2,19 - 0,00 95,49 1,51 93,38 0,09 0,51 8,97 0,08 8,72 0,00 0,16 - - - - - - - - - -

HOMBRES

Total sistema 5.900,08 4.913,71 808,76 148,78 28,84 626,44 536,41 69,82 9,87 10,35 5.090,42 4.260,35 688,58 124,24 17,25 100,03 72,33 24,16 3,48 0,05 75,13 41,21 22,23 10,50 1,19 8,07 3,41 3,96 0,69 0,00

General 4.762,48 4.017,90 628,54 95,26 20,79 459,34 399,14 47,61 7,21 5,38 4.159,83 3.524,86 542,40 78,00 14,57 78,45 57,82 18,11 2,50 0,02 58,71 33,35 17,43 7,11 0,81 6,15 2,72 2,99 0,43 0,00

Trabajadores autónomos 774,87 625,08 96,74 49,76 3,29
62,47 52,76 5,40 2,41 1,91 680,79 553,78 82,67 43,21 1,14 18,80 13,02 4,89 0,89 0,00 11,40 5,05 3,10 3,01 0,24 1,40 0,47 0,68 0,25 -

Trabajadores del mar 91,55 71,84 17,68 1,91 0,12
6,13 5,22 0,81 0,08 0,03 83,58 65,78 16,10 1,63 0,08 0,25 0,18 0,07 0,00 - 1,33 0,56 0,57 0,19 0,02 0,26 0,10 0,15 0,01 -

Minería del carbón 87,52 71,90 15,48 0,12 0,02
3,70 2,72 0,98 0,00 0,00 82,73 68,70 13,94 0,09 0,01 0,21 0,10 0,10 0,00 0,00 0,74 0,33 0,37 0,03 0,01 0,14 0,06 0,08 0,00 -

Accidentes de trabajo 147,26 107,63 33,99 1,58 4,06
84,66 68,27 13,35 0,15 2,88 58,13 36,45 19,40 1,22 1,06 1,90 1,13 0,66 0,08 0,02 2,50 1,74 0,54 0,12 0,10 0,07 0,04 0,03 0,00 0,00

Enfermedades profesionales 26,66 19,23 6,93 0,14 0,36
10,02 8,31 1,57 0,01 0,14 16,01 10,64 5,07 0,09 0,20 0,12 0,07 0,05 0,00 0,00 0,45 0,18 0,22 0,04 0,01 0,05 0,03 0,03 0,00 -

SOVI 9,74 0,14 9,39 0,01 0,19
0,10 0,00 0,10 - 0,00 9,35 0,14 9,01 0,01 0,19 0,29 0,00 0,28 - 0,01 - - - - - - - - - -

MUJERES

Total sistema 4.254,01 2.886,83 955,31 338,30 73,58 315,62 259,26 33,19 9,03 14,13 2.212,62 1.683,00 334,06 165,47 30,09 1.640,48 901,45 558,54 152,17 28,32 67,25 36,50 19,78 9,94 1,03 18,05 6,61 9,74 1,69 0,01

General 3.375,52 2.404,43 684,96 226,83 59,30 270,06 224,33 26,54 7,52 11,66 1.750,21 1.415,74 194,62 115,35 24,51 1.290,08 729,85 441,34 96,44 22,46 51,98 29,38 15,29 6,63 0,67 13,19 5,13 7,18 0,88 0,00

Trabajadores autónomos 629,51 394,69 120,82 103,36 10,64
25,60 20,06 2,13 1,41 2,00 359,50 253,81 51,38 49,26 5,05 230,43 115,43 62,63 49,01 3,36 10,73 4,60 2,97 2,93 0,23 3,26 0,79 1,72 0,75 0,00

Trabajadores del mar 37,78 19,46 13,85 3,86 0,61
0,69 0,60 0,07 0,01 0,02 5,22 3,99 0,71 0,43 0,08 30,26 14,24 12,30 3,21 0,50 1,11 0,46 0,47 0,18 0,01 0,50 0,16 0,30 0,03 0,00

Minería del carbón 24,74 12,66 11,30 0,38 0,39
0,06 0,05 0,01 0,00 0,00 0,83 0,68 0,15 0,00 0,00 22,69 11,47 10,50 0,34 0,38 0,70 0,29 0,37 0,04 0,01 0,46 0,17 0,28 0,01 -

Accidentes de trabajo 71,63 43,61 23,10 3,25 1,68
13,82 11,59 1,75 0,08 0,39 8,88 6,14 2,31 0,32 0,11 46,16 23,99 18,39 2,71 1,07 2,33 1,62 0,48 0,13 0,10 0,44 0,26 0,16 0,01 0,01

Enfermedades profesionales 17,88 10,50 6,37 0,53 0,48
3,26 2,60 0,60 0,01 0,06 1,85 1,26 0,53 0,03 0,02 12,18 6,39 4,94 0,45 0,39 0,40 0,15 0,20 0,03 0,01 0,19 0,09 0,10 0,00 -

SOVI 96,95 1,49 94,90 0,09 0,47
2,13 0,03 2,09 - 0,00 86,15 1,38 84,37 0,08 0,32 8,67 0,08 8,44 0,00 0,15 - - - - - - - - - -

(*) En millones de euros

(**) Incluye no consta sexo.

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE MAYO DE 2021 

Importe de la nómina (*)

según régimen de Seguridad Social y sexo

por clase de pensión y concepto

RÉGIMEN

CLASE DE PENSIÓN

Total pensiones Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares



Número
%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase
Número

%/Total 

clase

Total sistema 2.263.354 23,01 137.730 14,53 1.307.580 21,27 643.631 27,33 151.830 44,41 22.583 52,12

General 1.525.121 21,24 109.795 15,26 868.209 19,59 430.436 24,76 103.441 39,99 13.240 42,81

Trabajadores autónomos 679.961 34,48 25.936 22,27 420.071 31,98 182.101 38,90 43.141 67,35 8.712 88,31

Trabajadores del mar 28.754 23,58 708 10,14 10.784 16,06 14.552 34,90 2.262 46,01 448 37,55

Minería del carbón 2.573 4,14 21 0,91 432 1,20 1.732 8,14 316 16,14 72 11,86

Accidentes de trabajo 22.964 11,28 1.154 1,35 6.537 12,24 12.855 24,27 2.329 20,82 89 16,48

Enfermedades profesionales 2.972 8,71 116 0,98 579 5,49 1.914 18,39 341 31,28 22 10,84

SOVI 1.009 0,38 - - 968 0,41 41 0,19 - - - -

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Pensión

media

Comp.

Medio

Total sistema 649,53 215,20 647,50 137,22 676,14 221,56 668,28 241,84 373,30 134,62 443,90 105,42

General 646,51 211,19 643,80 134,20 673,15 222,69 666,60 229,87 369,62 132,90 432,25 99,37

Trabajadores autónomos 655,75 225,20 657,66 147,37 682,07 220,12 670,79 274,02 373,66 137,65 463,67 114,84

Trabajadores del mar 643,10 200,82 653,64 123,42 670,15 191,17 657,05 220,88 468,64 161,54 402,69 102,34

Minería del carbón 625,54 197,44 624,40 128,66 558,14 213,67 643,74 197,79 659,47 201,85 443,72 92,49

Accidentes de trabajo 684,35 210,20 761,32 205,05 752,16 234,93 702,40 217,10 365,45 109,07 444,16 110,85

Enfermedades profesionales 692,43 223,25 711,54 142,77 762,87 200,80 689,37 239,50 597,97 205,34 468,39 102,43

SOVI 341,31 96,36 - - 340,13 95,51 369,04 116,32 - - - -

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE MAYO DE 2021 

CON COMPLEMENTO A MÍNIMOS

Número de pensiones y porcentaje respecto al total

según Régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen

CLASE DE PENSIÓN

Total

pensiones

Incapacidad

permenente
Jubilación Viudedad Orfandad

Favor de

familiares

Pensión media y complemento medio mensual

según Régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

Régimen

CLASE DE PENSIÓN

Total

pensiones

Incapacidad

permenente
Jubilación Viudedad Orfandad

Favor de

familiares



Total Pensiones Incapacidad Permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de Familiares

Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres Total (*) Hombres Mujeres

Total Sistema 2.263.354 774.264 1.489.070 137.730 70.686 67.044 1.307.580 602.468 705.098 643.631 14.467 629.158 151.830 79.261 72.569 22.583 7.382 15.201

General 1.525.121 503.042 1.022.075 109.795 53.409 56.386 868.209 380.427 487.779 430.436 10.339 420.096 103.441 54.318 49.123 13.240 4.549 8.691

Trabajadores autónomos 679.961 252.146 427.800 25.936 15.850 10.086 420.071 207.711 212.349 182.101 3.699 178.398 43.141 22.240 20.901 8.712 2.646 6.066

Trabajadores del mar 28.754 10.168 18.586 708 610 98 10.784 8.185 2.599 14.552 18 14.534 2.262 1.210 1.052 448 145 303

Minería del carbón 2.573 595 1.977 21 20 1 432 407 25 1.732 14 1.717 316 141 175 72 13 59

Accidentes de trabajo 22.964 7.518 15.446 1.154 745 409 6.537 5.196 1.341 12.855 379 12.476 2.329 1.174 1.155 89 24 65

Enfermedades profesionales 2.972 683 2.289 116 52 64 579 430 149 1.914 18 1.896 341 178 163 22 5 17

SOVI 1.009 112 897 - - - 968 112 856 41 - 41 - - - - - -

INSTITUTO NACIONAL DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL
Subdirección General de Gestión Económico-Presupuestaria y 

Estudios Económicos

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE MAYO DE 2021 

CON COMPLEMENTO A MÍNIMOS

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión y sexo

Regímenes

(*) Incluye no consta sexo.
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